Fames pro qua solliciti estis adherebit uobis
Vñ. i. Mach. vi. diciē de anthycho. Expauit et cōmotus est ualde & decidit in lectū. & incidit in languorē p̄ tristitia. qz non est factuz sicut cogitabat. Et sequit̄. Recessit somn⁹ ab oculis meis. & concidi & corruī in corde p̄ sollicitudine. Quito inducit eternā damnatōem
Vñ baruch. iii. Vbi sunt p̄cipes gentiū qui argentū thesaurizant & auꝝ in quo cōfidunt hoīes & non est finis acquisitōnis eoꝝ qui a gentū fabricant. & solliciti sunt. exterminati sunt. & ad inferos descenderūt.

DE ASTUTIA. DIS. III.

DEmde cōsiderandum ē de astutia. Videlū est ergo quid sit. & utrum sit peccatū. Sciendū est autē q̄ sicut p̄udentia est recta rō agibiliū. ita scientia ē recta ratō scibiliū. Cōtingit autē duplicitē peccare cōtra re cōstitudinē sc̄tie i speculatiūis. Vno mō qñ ratō inducit ad aliqz cōclusionem falsam que apparet esse uera. Alio mō ex eo q̄ ratio p̄cedit ex aliquibus falsis que uident̄ esse uera. siue sint ad cōclusionem ueram siue ad falsam. Ita eē aliquod p̄ctn̄ dupl̄r pē esse ɔtra p̄udentiā habens aliquā silitudinem cū ea. Vno mō quā studiū rōnis ordinaē ad finem q̄ nō est uere bonus s; apparet. & hoc p̄tinet ad p̄udentiam carnis. de qua inferius dicetur. Alio mō inquantū aliquis ad finē aliquē cōsequendū uel bonū uel malū utiſ uiis nō ueris sed si multatis & apparentib⁹. & hoc p̄tinet ad astutiam. Vñ patet q̄ astutia est quoddā peccatū oppositū p̄udentie distinctū a p̄udentiā carnis. Sciendū tñ q̄ sicut Aug⁹. dicit in. iiii. li. cōtra iulianū. Sicut p̄udentia qñqz in malo accipiē abusiue. Luč. xv. Filii huius seculi p̄udentores filiis lucis in gñatione sua sunt. Ita qñqz ponit̄ astutia i bono improprie. puer. i. Parabole salomonis 8&c. ut detur puulis astutia. Fc. p̄.xiiii. Astut⁹ omnia agit cū cōsilio. Sed utrobiqz ponit̄ p̄ prudentia. & astut⁹ ponit̄ p̄o prudente.

DEmde cōsiderandum ē de dolo. Videlū est ergo quid sit dolus. Et sciendū q̄ sicut patet ex p̄dictis ad astutia p̄tinet assumere uias nō ueras s; falsas. simulatas. & apparētes ad aliquē finē cōsequendum siue bonū siue malū. Assumptō autē h̄mōi uiarū pē cōsiderari duplicitē. Vno mō in iōa cogitatione h̄mōi uiaz. & hoc p̄prie pertinet ad astutiam. sicut & excogitatio rectarū uiarū ad debitū finem & p̄tinet ad p̄udentiā. Alio mō potest cōsiderari h̄mōi uiaz assumptio h̄m ex ecutōem. & hoc p̄prie p̄tinet ad dolū. & ideo dolus importat executionem astutie. Et sicut astutia p̄prie accipiē in malo. abusiue autē ponit̄ in bono. ita & dolus qui est executō astutie. h̄m illud. ii. coꝝ. xii. Cum essem astut⁹ do lo uos cepi. Sciendū autē q̄ dolus p̄cipue consistit in uerbis. h̄m illud psalmi. Linguis suis dolose agebant. qz executio astutie ad decipitendū aliquē p̄mīpalē fit per uerba

que p̄cipuum locū obtinent inter signa quib⁹ homo aliquid significat alteri. sicut dicit aug⁹ in libro de doct. xpī. & ideo dolus maxime a tribuit locutioni. Contigit tamē dolū esse in factis. sī illud. p̄s. ut dolum faceret inservios eius. Est etiā dolus in corde. sī illud. eccl. xix. Interiora ei⁹ plena sūt dolo. Et p̄p. xii. Dol⁹ in corde cogitantiū mala. sī hoc est sī qđ aliquis dolos excogitat. sī illud. p̄s. Dolus tota die meditabantur.

DE FRAVDE. DI.V.

Deinde considerandū est de fraude. Est aī fraus p̄prie deceptio alterius per factū. Vñ fraus ē executio astutie sive uestra dol⁹. Sed in hoc differet uidentē qđ dol⁹ importat executionē astutie ulīe sive fiat per uerba sive per facta. licet primo et p̄ncipaliter impozet deceptionē qđ fit per uerba. fraus at magis p̄prie p̄tinet ad executionē astutie sī qđ fit per facta. Hoc uiso dicendū ē specialiter de fraudulentia qđ cōmittitur in emptionibus et uenditionib⁹ et circa hoc q̄runtur quinqz. Primo utrum licitum sit homini rem suam uendere plusq; ualeat. Secundo utq; uenditio reddat iusta et illicita ppter defectum rei uēdite. Tertio utq; uenditor teneatur dñe uitiū rei uendite. Quarato utrū negociando liceat alicui rem uendere quā emit. Quinto que mouet ad fraudis uitium detestandum.

Primo ergo uidentur est utrū liceat alicui rem suā uendere plusq; ualeat. Dicendū qđ sciens adhibere fraudem ad huc qđ aliquid plus iusto p̄cio uendaē. omnino peccatum est in quantū aliquis decipit p̄ximū in damnū ipī. Vñ & tulli⁹ dicit in libro de offi. Tollendū est ex rebus cōtrahendis omne mendatiū. nō licitorē uenit. nō qđ contra se licet emporū apponere. Si autē fraus deficit. tūc de uenditione & emptione duplicitē loqui possum⁹. Vno modo sī emporū & uenditorū uideatur esse introducta p̄ cōmuni utilitate utriusq; dum sc̄i unus indiget re alterius. & ecōuerso. Sicut pat̄ p̄ p̄m in. i. poliē. Qd autē pro cōmuni utilitate est introductū. non debet esse magis in grauamē uni⁹ qđ alterius. & ideo debet sī in equalitatē rei inter eos cōtractus institui. Quātitas autē rerū qđ in usum hoīs ueniūt mensurā sī p̄cium datum ad qđ est inuentū nū misima. ut dicit̄ in. v. eth. Et ideo si uel preciū excedat quantitatē ualoris rei. uel ecōuerso res excedat p̄cium tollēt iustitie equalitas. Et iō carius uendere uel uilius emere rē qđ ualeat ē sī se iniustū & illicitū. Alio mō possumus loqui de emptione & uenditione sī qđ p̄ accidēt trāsit iniūcitatē uni⁹ & detrimentū alterius. puta cū aliquis multū indiget habere rem alijsq; & alius ledit̄ si careat illa. & in tali casu iustum p̄cium erit ut non solum respiciat ad rē que uendit̄. sī ad damnū qđ uenditor ex uenditione incurrit. & sic licet poterit aliquid uenire plusq; ualeat habenti. Si uero aliquis multū iuuet ex re alterius quā accepit. ille uero

qui uendidit nō damnificat carēdo re illa nō debet supuendere eam. qđ utilitas qđ alteri accrescit non est ex uendente sī ex cōditōne emētis. ullus autē debet uendere alteri qđ suū non est. licet possit ei uendere damnū qđ patit̄. ille tamē qui ex re alterius accepta multū iuuat̄ potest p̄pria sponte aliquid uendēti superrogare. qđ p̄tinet ad eius honestatē. Notandum autē qđ sī leges humanas uel ciuiles licitū ē uideat̄ qđ uenditor & emporū inuicē se decipiāt̄ qđ quidem fit inquantū uenditor plus intendeat uendere rem suam qđ ualeat. emporū uero min⁹ emere. Sed leges hūane non solū hominibus uirtuosis date sunt sī p̄plo in quo sunt multi qui deficiunt̄ a uirtute. Iō lex hūana nō potuit p̄hibere quicqđ est cōtra uirtutē. sī sufficit ut inhibeat que destruūt̄ homīs quietum alia uero habeat. qđ licita. nō quia ea approbet̄ sī qđ ea nō punīt̄. Sic igit̄ habet. qđ licitū penā nō inducēs si absq; fraude uenditorū rē suam supuendat. emporū autē uili⁹ emat̄. nisi sit nim⁹ excessus. qđ tūc etiā lex hūana cogit ad restituendū. puta si aliquis sit deceptus ultra mediā iustī p̄cii quantitatē. Sed lex diuīa nihil impunitū relinquit qđ sit uirtuti terariū. Vñ sī diuīa legem illicitū reputat̄ si in emptione & uenditione nō sit equalitas iustitie obſuata. & tenet̄ ille qui plus habet̄ recōpensare cī qui plus damnificatus est si sit notabile damnum. qđ ideo dico qđ iustum p̄cium reze qñq; nō est p̄uctaliter determinatū. sī magis ī quādam existimatōne cōsistit. ita qđ modica additio uel minutō nō uideat̄ tollere equalitatē iustitie. Sicut at̄ refert aug. xiii. de trini. dictū cuiusdā mīmī fuit ab omnib⁹ acceptatū scilicet uile emere. & care uendere. cui cōsonat illo p̄p. xx. Malū est malū est dicit omnis emporū & cum recesserit tunc glatur. Sed aug. dicit ibidē. mīmī ille uel scīpm̄ intuēdo uel alios expiendo. uili⁹ uelle emere & care uendere omnibus credidit ē cōmune. Sed qm̄ reuera uitiū est. potest quisq; homīi iustitiā adipisci qđ huic resistat & uincat. & ponit exemplū de quodam qui modicū preciū de quodā libro ppter ignoratiā pustulānti iustū dedit preciū. Vnō patet qđ illud cōmune desideriū non ē nature sī uitiū. & ideo cōmune est multis qui p̄ latam uitoꝝ uiam incedunt.

Quāta secundū uidentur est utrum uenditō reddat̄ illicita ppter uitiū rei uendite. Et dicendū qđ circa rem que uendit̄ defectū duplicitē potest cōsiderari. Vnus quidē defectus sī speciē rei. & hunc etiā defectū si uenditor cognoscat ī re quā uendit̄ fraudē cōmītit̄ ī uenditione. Vñ uenditō illicita reddit̄. & hoc est qđ dicit̄ cōtra quodā. ysa. i. Argentū tuū uersum est ī scoriā. Vnū tuū mixtū est aq; qđ em̄ pmixtū est patit̄ defectū quantū ad speciē. Alius autē defectus ē sī quantitatē qđ p̄ mensuram cognoscit̄. & ideo si quis scientia deficiēti mensura ī uendēdo fraudē cōmītit̄ & est illicita uenditō. Vnde dicitur.

Deut. xxv. Nō habebis in sacculo diuersa pōdēra. mai⁹ et mīn⁹. nec erit in domo tua modius maior et minor. Et postea subdit⁹. abhoī natur enim domin⁹ eū qui facit hoc. & aduersat omnē iniusticiā. **T**ertius defectus est ex pte qualitat̄. puta si aliqd̄ infirmū uendit⁹. q. sanum. quod si quis scienter fecerit fraudem cōmittit in uenditōne. **V**n̄ est illīcita uenditio. Et in om̄ibus talib⁹ non solū aliquis peccat iustam uenditōnem faciendo. s; etiā ad restituionem teneſ. Si uero eo ignorantē aliquis p̄dictoꝝ defectuꝝ fuerit in re uendita. uenditor⁹ quidem nō peccat. s; facit iniustū materialiter. **N**ō tñ eius opatio est iniusta. teneſ tñ cū ad eius notitiā puenerit damnum recōpensare emporioꝝ. Et qđ dictū est de uenditore est intel ligendū ex pte emporioꝝ. **C**ontigit em̄ uenditōrem credere rem suā esse mīn⁹ p̄ciosam quā tum ad specieꝝ. **S**icut si aliquis uendit auꝝ loco auricalci. empor⁹ si illud cognoscat iniuste emit⁹. & ad restitutionem teneſ. Et eadem ratio est de defectu qualitat̄ & quātitatis. **S**i endum aut̄ q̄ auꝝ & argentū non solū cara sunt ppter utilitatē uasor⁹ que ex eis fabrizātur. aut alioꝝ hm̄oi. s; etiā ppter dignitatem et purgatōnem substātie ipoꝝ. Et ideo si auꝝ uel argentū. uel ab alchimicis factū uerā spe ciem nō habeat aurī & argenti est fraudelēta & iniusta uenditō. p̄sartim cū sint aliqui uitilitates auri & argenti ueri hm naturalē operationē ipoꝝque nō cōueniūt auro p̄ alchimiam sophysticato. **S**icut qđ haber p̄prietatē lessificandi. & cōtra quasdā infirmitates medicinalē iuuat. frequētius etiā p̄rest poni in operatōne. & diutius in sua puritate pmanet auꝝ uerū q̄ sophysticatu. **S**i aut̄ p̄ alchimia fieret auꝝ uerū nō esset illīcītū ipm p̄ uero uēdere. qz nibil p̄hibet artē uti aliquib⁹ naturalib⁹ causis ad p̄ducendū naturales & ueros effect⁹. **S**icut dicit aug⁹. in. iii. de trini. de hiis que arte demonū fiunt.

Quarta tertiu uidentū est utrū uenditor⁹ teneſ dicere uitiū rei uendēde. Dicendum q̄ dare alicui occasionē piculi uel damni semper est illīcītū. qzuis nō sit necessariū p̄ hō alteri semp det consiliū & auxiliū p̄tinens ad eꝝ qualemq; p̄uocatōnem. s; hoc solū ē necessariū in aliquo casu determinato. puta cū aliis eius cure subdaſ. uel em̄ nō potest ei p̄ alium subueniri. **V**endor⁹ aut̄ qui rem uendendaꝝ pponit ex hoc ipso dat emporioꝝ damni uel periculi occasionem q̄ rem uitiosam sibi offert si ex eius uitio damni uel piculū incurrere possit. damni quidem si ppter eius uitiū hm̄oi res que uēdendaꝝ pponit minoris sit p̄cii. ip̄e uero ppter hm̄oi uitiū nibil de p̄cio subtrahat piculum aut̄ puta ppter hm̄oi uitium usus rei reddat impedit⁹ uel noxiū. puta si aliq; alii cui uendat equū claudicantē p̄ ueloci. uel rui nosam domū p̄ firma. uel cibū corruptū. siue uenenosum p̄ bono. **V**n̄ si hm̄oi uitia scit & nō detegat. erit illīcita & dolosa uenditio. &